Identiteti i OPK-ve formon
perspektivén gjinore
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Identifikimi i aftésive kryesore té
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Origjina e Aktoreve
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ldentifikoni dhe vleresoni aktoret

Pasi té vendosni se cilét janeé aktorét tuaj kryesore,
vendosini ata né njé sfond interesi dhe ndikimi

Kjo ndihmon né pércaktimin se cilat grupe dhe individée
kérkojgé mée shume pérpjekje
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Angazhimi i Aktoreve

Angazhimi i aktoréve éshté procesi pérmes té cilit ne
pérfshijmé njeréz gé mund té preken nga PBGJ-ja & BGJ-
ja...

... 0se ata te cilet mund té ndikojné né zbatimin e tyre

Ekziston njé ndryshim i madh midis komunikimit dhe angazhimit

1 Komunikimi éshté ndarja e
informacionit té njéanshém.

1 Peérgjigjet e vetme t€ mundshme
jané: "po’, "jo" dhe nuk mund té
béni shumeé pér jo -té nése nuk e

dini pse ata po thongé jo.




Angazhimi i Aktoreve

Angazhimi éshtée i dyanshém

1 Ofron informacion dhe
kérkon té dhéna;

1 Lidhet me té folurit dhe té
degjuarit;

| Ka natyré biseduese dhe
ndéervepruese;

1 Drejtohet nga géllimi.




Pse angazhohen Aktoret?

Perfitimet

1 Ndajné Pérgjegjésiné

1 Rrisin ndérgjegjésimin

1 Politika mé té mira

1 Rezultate mé té mira

| Menaxhojné Céshtjet

1 Ofrojné zgjidhje krijuese dhe
bashképunuese té problemeve né
grup

1 Ndértojné nje proces rekursiv




Pse angazhohen Aktoret?

Ekzistojné gjithashtu disa disavantazhe né angazhimin e
aktoréeve

Probleme

1 Merr kohe

| Interesat e vecanta

1 Konflikti i interesave

| Reagim i ashpér nga
kundérshtuesit

| Mjete té papéershtatshme




Mjetet per angazhimin e Aktoreve

1AP2 Public Partici

peveloped by the

public
participation
Goal:

To provide

the public
with patanced
and objective
information to
assist them in
understanding
the problems,
alternatives and/or
solutions.

INCREASIN

International Associati

public
participation
Goal:

To obtain

public feedback

an analysis,
alternatives and/or
decisions.

G LEVEL OF

| CONSULT

Public
participation
Goal:

To work directly
with the public
throughout the
process to ensure
that public issues
and concerns

are consistently
understood and
considered.

puBLIC IM

COLLABORATE

pation Spectrum

on for Public participation

public
participation
Goal:

To partner with
the public in each
aspect of the
decision including
the development
of alternatives and
the identification
of the preferred
solution.

PACT

public
participation
Goal:

To place final
decision-making in
the hands of the
public.




Kush eshte i perfshire ne
BGJ/PBGJ?

Integrate the gender dimension in
research Actively participate in the initiatives organised
within the framework of the GEP

STUDENTS

Learn to identify gender biases.

Collect and report data

Integrate a gender
about the organisation’s

dimension in research &

teaching staff on a systematic basis
Actively participate in : HONIA Develop gender-sensitive
initiati and specific indicators
the initiatives RESOURCE .
) Review and/or
Instigate change DEPARTMENT .
create recruitment and
Organise activities that selection procedures
focus on integrating a Review and/or set up
other measures on

gender dimension in

research and innovation gender issues

Publicly support the GEPs MANAGERS & Make available sufflctient financial and
LEADERSHIP human resources to implement GEPs
Ensure the practical implementation of POSTS Approve relevant documentation and request

the measures, procedures and activities
listed in GEPs

regular updates regarding the implementation




4 HAPAT per BGJ-né dhe AGJ-née

ANALIZA E KONTEKSTIT

ANALIZA E PLANIFIKIMIT

RIKASIFIKIMI | BUXHETIT ]

ANALIZA E ZBATIMIT

y %



Cfare eshté Analiza e Kontekstit Gjinor
(AKGJ): pyetje me pérgjigje dhe pa
_ . Dergjigje

Analiza e kontekstit éshte
ushtrimi i sé vértetés e cili krijon
njé tablo té pérparimit te
barazisé gjinore né OPK-né toné
dhe zbulon té pathénat.

Pérkufizimi zyrtar i IEBGJ-SE:

“.. Analiza gjinore siguron té dhénat dhe informacionin e nevojshém pér té integruar perspektivén gjinore
né politikat, programet dhe projektet. Si pikénisje pér integrimin gjinor, analiza gjinore identifikon dallimet
midis grave dhe burrave né lidhje me pozicionin e tyre relativ né shoqgéri (OPK-té pér ne) dhe shpérndarjen
e burimeve, mundésive, kufizimeve dhe pushtetit né njé kontekst té caktuar. Né kété ményré, kryerja e
analizés gjinore lejon zhvillimin e ndérhyrjeve qé trajtojné pabarazité gjinore dhe plotésojné nevojat e
ndryshme té grave dhe burrave. ”

https.//eige.europa.eu/gender-mainstreaming/methods-tools/gender-analysis




TA MASIM AKGJ-Ne?

Si ta masim dhe ta vlerésojmeé pérparimin e barazise gjinore:
- duke mbledhur te dhénat ekzistuese gjinore g€ monitorojné
pyetjet gé tashmé kané pérgjigje

- duke krijuar te dhéna té reja gjinore gé zbulojné stereotipet
e fshehura gjinore pér té zbuluar pyetjet pa pérgjigje

-duke pérdorur njé perspektivé gjinore né vlerésimin dhe
analizimin e rezultateve dhe trajtimin e tyre tek ndryshimet

| transformuese té OPK-ve.




Qéllimi kryesor:
identifikimi dhe
trajtimi i pabarazive
gjinore.

Arsyet specifike:

" njeh dallimet midis grave dhe burrave né OPK -tg, bazuar né
shpérndarjen e pabarabarté té burimeve, mundeésive,
kufizimeve dhe pushtetit;

1 identifikon nevojat e ndryshme té grave dhe burrave né té
gjitha fazat e ciklit té politikave dhe buxhetit;

1 pranon se programet dhe buxhetet mund té kené efekte té

ndryshme tek grate dhe burrat;

pérfshin piképamjet e grave dhe burrave né PBGJ dhe BGJ

duke promovuar ndéerhyrje mé té informuara, me pérgjegjési

gjinore dhe efektive.




KUR AKGJ-ja?

Cikli i Performance se OPK-ve
sipas Gjinisé

Planifikimi Buxhetimi Zbatimi i Auditimi
(PBGJ) (BGJ) Ndérhyrjeve (AGJ)

Analiza né Kontekstin Gjinor




Temat gjinore qe duhet te merren
gjithmone parasysh ne analizen e
aftesive
1 Puna prodhuese dhe
Q riprodhuese: aktivitete té

kujdesit shéndetésor dhe
punes se paguar
"] Ndarja horizontale (né
arsim, kérkim, puné etj.)
| Ndarja vertikale
1 Fugizimi gjinor
| Integrimi kryesor
| Ndérthurshmeéria




Aksesi né njohuri (1) Shembuy;
pyetjesh ge duhet t'u jepet

W N

pergjigje

Pyetjet kryesore

| Sa burra dhe gra studiojné ne OPK -né
tone?

1 F/M né cilén fushé té Arsimit?

Pyetje mé tée hollesishme:

| Notat e F/M?

| Vleresimi subjektiv i F/M té OPK-sé
dhe shérbimeve té saj?

| Pritshmeérité dhe nevojat e F/M né té
ardhmen?




Aksesi née puné dhe biznes (1)
Shembuj pyetjesh gé duhet t'u jepet
pergjigje

M. Pyetjet kryesore

' [1 Sa F/M gjejné puné brenda 3 vitesh
pas diplomimit né OPK -né tone?

1 F/M né cilén fushé té Arsimit?

Pyetje mé tée hollesishme:

. [ A éshté puna né pérputhje me nivelin
= & e arsimimit té F/M?

3 = [ A éshté puna né pérputhje me fushén

B arsimimit té F/M?




Aksesi ne kerkim (1)
Shembuj pyetjesh gé duhet t'u jepet
pergjigje
| Pyetjet kryesore:

« | Sa F/M jané kérkues né OPK-né tonée?
1 Né cilén fushé té Kérkimit?

Il Pyetje mé té hollésishme:

| Sa publikojné ata?

[ A kané ata té njejtat mundési
kerkimi? Kushtet?




Aksesi né karrieré (1)
Shembuj pyetjesh gé duhet t'u jepet
pergjigje

Pyetjet kryesore:
1 Sa F/M né ¢do hap karriere?
1 F/M né cilén fushé té Arsimit?

Pyetje mé té hollesishme:

1 A éshté pabarazia gjinore né
karrieré rezultat i mospérputhjes
sé brezave?

1 A ka dallime né drejtuesit e
ekipeve kéerkimore?

" Né dhénien e granteve?

| Ne citime?




Kujdesi péer veten dhe te tjerét (1)
Shembuj pyetjesh gé duhet t'u jepet

>y
e & g -
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pergjigje

Pyetjet kryesore:

| Sa kérkues dhe profesoré F/M jané
kujdestareé? No. i Fémijeve? No. i té
moshuarve? Mosha?

A kané F/M té njejtéen kohé ne
dispozicion pér kerkime?

Pyetje mé té hollesishme:

1 A mund ta pérballojné ata punén e
paguar te perkujdesit?

I A kané né dispozicion shérbimet
kujdesit?




HAPI 2: Analizimi i Planit te
Barazisé Gjinore (ose
Strategjike)
Ndérsa i afrohemi fazes sé planifikimit brenda Raportit

té Auditimit Gjinor, ekzistojné dy situata té ndryshme
g€ duhet t'u referohemi, kur:
1- OPK-ja eshte e angazhuar ne njé analize gjinore té

cfaré do lloji pér heré te pare. |

2- OPK-ja ka zhvilluar tashme nje PBGJ.




Kur pritet te behet riklasifikimi tekni
i buxhetit

Cikli i Performancé sé OPK-ve sipas Gjinisé

-

Auditimi

Planifikimi Buxhetimi Zbatimi i -
(PBGJ) - (BGJ) Ndérhyrjeve (AGJ)

L

Riklasifikimi i buxhetit ne fazen e buxhetimit dhe auditimit

y %

LJ




